闽科协青发〔2021〕14 号

关于举办2021年福建省青少年科技创新大赛指导教师培训班的通知

各设区市、平潭综合实验区科协，省属普通中小学：

为进一步提高我省科技教师指导学生开展研究性学习和科技创新活动的能力，推动青少年科技创新大赛的可持续发展，经研究，由福建省青少年科技活动中心和省青少年科技教育协会主办，莆田市科学技术协会承办的2021年全省青少年科技创新大赛指导教师培训班将于7月下旬在莆田举办。现将有关事项通知如下：

一、时间和地点

1.时间：7月26日—29日，7月26日下午3点后报到。

2.报到和住宿地点：莆田东方国际大酒店（地址：莆田市城厢区南园东路1号）。用餐和上课地点：莆田擢英中学（莆田市荔城区东大路338号）。
二、培训对象及要求

1.培训对象：指导学生参加过青少年科技创新大赛的指导教师（名额分配见附件2），优先考虑23个原省级扶贫开发工作重点县的中小学科技辅导员。

2.所有参加培训的指导教师事先应登录www.fj5461.org.cn网站下载《全国青少年科技创新大赛参赛手册》，认真学习手册中的相关内容，并提前准备一个科技创新项目带至现场讨论和交流。

三、培训方式与内容

1.按不同的学段和学科，分为中学工程与物理班、中学人文社会科学班、中学生物环境与化学班和小学综合班等4个班级。

2.采用专题讲座、案例分析、小组讨论、个人报告、集体作业、教师点评、跨组分享等形式，通过互动式学习方式，讲授、交流和实践相结合，提高科技辅导员的教育理论素养、科技活动策划组织能力和动手实践能力。

3.结合青少年科技创新大赛，介绍各学科最新知识，拓展视野；围绕青少年科技创新大赛，介绍青少年科技创新活动的组织、指导、撰写论文等技能。
四、其它事项

1.本次培训不向任何单位及个人收取任何费用。学员培训期间的培训费、食宿费由主办单位承担，往返交通费由派员单位负责。莆田市区学员不安排住宿。
2. 请学员自备纸笔、笔记本电脑，以及雨伞、水杯等防暑降温物品。学员要严格遵守新冠疫情防控管理规定要求，报到时须显示个人八闽健康码为绿码，并提交《疫情防控安全承诺书》（见附件4）。培训期间需佩戴口罩，并积极配合体温监测检测。

3.请各设区市于7月12日前将参加人员名单汇总后盖章发电子邮件到省青少年科技活动中心活动部。

五、联系方式

联系人：陈晨、郑振华，E-mail: fjqszx@163.com，电话／传真：0591-83336470 。
附件：1.培训日程安排（暂定）
2.各设区市创新大赛指导教师培训名额分配表
          3.各设区市创新大赛指导教师培训报名表

          4.疫情防控安全承诺书

福建省青少年科技活动中心   福建省青少年科技教育协会
                           2021年6月25日
附件1
培训日程安排（暂定）
	日期
	时间
	内容
	备注

	7月26日
	15:00—18:00
	报到
	酒店大堂

	7月27日
	08:30—08:50
	开班式

	09:00—11:40
	如何指导青少年科技创新项目
	专家讲座

	14:30—16:30
	创新大赛项目的策划、实施、指导

	16:40—17:40
	创新大赛的组织与申报

	7月28日
	08:30—11:30
	1.如何选题

2.如何开题

3.创新大赛实例分析
	分班教学

	14:30—17:30
	科技论文的写作和修改
	分班教学

	7月29日
	08:30—12:00
	1.各组课题汇报

2.各学员提问及建议

3.专家点评
	分班分组讨论

	下午
	疏散

附件2

各设区市创新大赛指导教师培训名额分配表

	   班 别

设区市
	中学类
	小学类
	合计

	第一班
	第二班
	第三班
	第四班

	工程、物理
	人文社会科学
	生物、环境、化学
	小学综合班

	福州（省直）
	4
	4
	4
	4
	16

	厦门
	4
	4
	4
	4
	16

	宁德
	4
	4
	4
	4
	16

	莆田
	5
	5
	5
	5
	20

	泉州
	4
	4
	4
	4
	16

	漳州
	4
	4
	4
	4
	16

	龙岩
	4
	4
	4
	4
	16

	三明
	4
	4
	4
	4
	16

	南平
	4
	4
	4
	4
	16

	平潭
	1
	1
	2
	2
	6

	合计
	37
	37
	38
	38
	154

备注：1.各设区市应严格按照本表申报参加人员，优先考虑23个原省级扶贫开发工作重点县。

2.乡镇中心小学及完小科技教师占小学类总额的30%。

3.各设区市空余的名额可以进行适当调剂。

附件3

各设区市创新大赛指导教师培训报名表

设区市（盖章）：

	序号
	姓 名
	性别
	所在学校
	联系电话
	班别

（必填）
	是否 住宿

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

附件4
疫情防控安全承诺书
为做好疫情防控工作，根据有关疫情防控常态化要求，请各位参训人员如实填写以下内容，谢谢配合！
姓    名：                         性  别：                单   位：
有效手机联系方式：
本人过去14日内住址（请详细填写，住址请具体到街道/社区及门牌号或宾馆地址）：
1.本人过去14日内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状。□是 □否
2.本人是否属于新冠肺炎确诊病例、无症状感染者。                             □是 □否
3.本人过去14日内，是否在居住地有被隔离或曾被隔离且未做核酸检测。          □是 □否
4.本人过去14日内，是否从省外高中风险地区入闽。                            □是 □否
5.本人疫情期间是否从境外（含港澳台）入闽。                                 □是 □否
6.本人过去14日内是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者有接触史。  □是 □否
7.本人过去14日内是否与来自境外（含港澳台）人员有接触史 。                 □是 □否
8.过去14日内，本人的工作（实习）岗位是否属于医疗机构医务人员、公共场所服务人员、口岸检疫排查人员、公共交通驾驶员、铁路航空乘务人员。                             □是 □否
9.本人“八闽健康码”是否为橙码。                                           □是 □否
10.共同居住家庭成员中是否有上述1至7的情况。                              □是 □否

11.本人是否接种疫苗。                                                      □是 □否

本人承诺：我已如实逐项填报健康申明卡，如因隐瞒或虚假填报引起检疫传染病传播或者有传播严重危险而影响公共安全的后果，本人将承担相应的法律责任，自愿接受《中华人民共和国刑法》《治安管理处罚法》《传染病防治法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见》等法律法规的处罚和制裁。
承诺人：
                                              填写日期：     年    月    日
	福建省青少年科技活动中心                    2021年6月28日印发

[image: image1.png]O t2muxi ERIIRE

) QEmise
s
%/ mrniEs Q)
© nwEnz
weTinas Q
REB®R
e——
° o
S e
Bumisrn
, B °I -
Q o
LiEREDS o Q-resn
Q FHER
- uRE
il @ xmiiER
° o Kt
Y sm.;@ HERE RERE rwou@ -
]
Qr7snz (<)
i R
A (] Q ma-wuas
e
O rzmy
Q
R
| REIRFA BEER
[ Q xzmen =xuE Q nmasen

— 2 —
                                                      — 1 —